sottomissione dell’antipapa Calisto III- Quindi nell anno millecento ottantatie sotto 

il pontificato di Lucio III, i romani si portarono contro il Tusculo per distruggerlo : 

ma trovandosi non lontano l’arcivescovo di Colonia con un esercito di tedeschi, lo 

condusse egli ad insinuazione del pontefice a soccorrere i tusculani; percui i romani 

furono costretti a ritirarsi prontamente, come trovasi in particolare registrato nella 

cronaca di Fossa-nuova. 

Continuando l’odio dei romani contro i tusculani nell’anno millecento ottan¬ 

totto, si fece un trattato di concordia tra il senato romano e Clemente III, nel quale 

si stabili che questo pontefice nell'anno stesso dovesse far demolire le mura del 

Tusculo con le principali fabbriche che esistevano in tale città e nel suo suburbano, 

e di far passare il suo territorio con gli abitanti in possesso della s. Chiesa (7). Ma 

venendo i tusculani protetti dall’imperatore Arrigo, non potè effettuarsi la richiesta 

distruzione. Ebbe essa luogo solo nell’anno millecento novantuno, allorché per poter 

essere quell’imperatore incoronato in Roma dal pontefice Celestino III, dovette a 

richiesta del popolo romano nel giorno dodici di Aprile far partire i tedeschi che 

presidiavano il Tusculo. Portandovisi contemporaneamente i romani, straziarono 

orribilmente i tusculani, come trovasi registrato nella cronaca Uspergense (8), e di¬ 

strussero sì la città sì l’arce secondo ciò che ne riferì Ricardo vescovo di Cremona (9). 

Tanta fu la distruzione che in allora si fece dai romani nel Tusculo che non lascia¬ 

rono più alcuna parte di fabbrica in piedi, e credevasi che pure si fossero trasportate 

in Roma alcune pietre per ristaurare il Campidoglio, come trovasi registrato dagli 

scrittori che ci conservarono memorie di quei tempi (10) ; e così ebbe fine nel mese 

di Aprile dell’anno millecento novantuno la città del Tusculo. 

(7) Et dabitis singulis annis prò restauratione murorum huius Excellcnlissimae Urbis C. libras honorum provenien- 

tium de Tusculano. Sic fiet, quocunque modo ad manus nostras pervenerit infra dimidium annum omnes tnuros, et Cor- 

bonaria civitatis, et roccae Tusculani, et suburbiorum dabitis nobis ad diruendum, quos, et quae nunquam refciclis, nec re- 

pei facielis in vita vostra, retentis, et salvie tam vobis, quain successoribusvestris, et romanae Ecclesiae omnibus possessio- 

nibus, tenimentis, et pertinentiis eiusdem Tusculani, intus, et extra cum hominìbus, rebusque eorum. Quod si bine usque ad 

kalendas Iamarii dictum Tusculanum ad manus nostras non veneriti, lune excommunicabitis tusculanos, et per fideles 

veslros de Campania, et de Romania cogetis eos perf cere de Tusculano quod dicium est supra cum adiutorio nostro, etc. 

Actum XL1V almo Senatus indiclione VI mensis Maii die ultima. (Ann.delBaronio e Muratori Antich. Ilal. Diss. XLII.) 

(8) Accepta ligatione imperatorie, incautam civitatem romanis tradiderunt, qui multos peremerunt de civibus, et fere 

omnes sive pedibus sive manibus, seu aliis membris mutilaverunt. Pro qua re imperatori improperatum est a multis. (Abbas 

Urspergens. in Chron.) 

(9) Imperator Apostolico dedit Tusculum, et Apostolicus romanis. Romani vero civitatem destruxerunt et arcem tu¬ 

sculanos alios excaecantes et alias deformità■ mulilantes. (Sicardo in Chron. Rer. Ital. Script. Tom. VII.) 

(10) Quae quidem Tusculanae urbis eversio et clades atrocissima, ac indignissima par iter extitit ex omni parte$ 

quippe romani haud tanto contenti e ccidio, ut omnino eorum iracundiam excitarent, et iam exlinctae urbis lapides in Ca- 

pitolium transtulerunt, ubi longo tempore servavere, et tandem in aeternam tantae cladis memoriam proprium Capitolium 

restaurarmi, ob quod Henricum Augustum male undique audivisse constat apud auctores. 

Tusculanense castellum, quod asilum imperii conira omnes insultus eorum hactenus extitit, ipsis tradens imperator, im¬ 

periala in hoc non mediocriter dehonestavit, qui statila tota urbe effusi in ipsa die Parasceve castellum funditus destruxe¬ 

runt, dirutisque lurribus, et muris, igne postremo consumpserunl. (Cronica di Ottone da san Biagio.) 
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CAPITOLO VI, 

STABILIMENTO DI FRASCATI 

II luogo in cui si ricovrarono i pochi tusculani scampati dall’esterminio fatto 

dai romani dalla loro città vuoisi, secondo la volgare opinione, credere essersi de¬ 

nominato Frascata o Frascati delle frasche, colle quali quei profughi cuoprirono le 

loro rustiche abitazioni: ma osservando che quel luogo medesimo già denotatasi con 

lo stesso nome molto tempo avanti al suddetto traslocamento dei tusculani, come si 

comprova in particolar con la distinzione in Frascata data alla chiesa di s. Sebastiano 

da Anastasio Bibiliotecario nell’indicare alcuni doni fatti a tale chiesa ed a quella 

di s. Maria da Leone IV che governò la Chiesa dall'anno ottocento quarantasette 

all’anno ottocento cinquantacinque, ed anche nel far menzione di altri doni fatti alla